AD III. dicendum, quod  
delectabile est appetibile secun-  
dum se: & ideo secundum eius  
diuersitatem ponuntur duo vi-  
tia capitalia, scilicet gula, & luxu-  
ria. Vitæ autem ex se non habet  
rationem appetibilis, sed secun-  
dum quod ad aliud ordinatur.  
Et ideo in omnibus utilibus vi-  
detur esse vna ratio appetibilita-  
tis: & propter hoc circa huius-  
modi non ponitur nisi vnum  
vitium capitale.

ARTICVLVS VI.

**C** Vitium conuenienter assignentur gula  
quinque filie, scilicet, inepta lætitia,  
securilitas, immunditia, multilo-  
quium, & hebetudo mentis circa  
intelligentiam.

**A**D SEXTVM sic procedi-  
tur. Videtur quod incon-  
uenienter assignentur gulæ quin-  
que filie, scilicet, inepta lætitia,  
securilitas, immunditia, multilo-  
quium, hebetudo mentis circa  
intelligentiam. Ineptam enim lætitia  
consequitur omne peccatum, secundum illud Prouerb. 2. Qui  
laxantur cum male fecerint, & exultant in rebus  
pessimis. Similiter etiam hebetudo mentis inueni-  
tur in omni peccato, secundum illud Prouerb. 14. Errant qui operantur malum. ergo inconuenienter  
ponuntur filie gulæ.

¶ 2 Præ. Immunditia, quæ maxime consequitur  
gulam, videtur ad uomitum pertinere, secundum  
illud Isa. 28. Omnes mensæ replete sunt uomitu  
sordium: sed hoc non videtur esse peccatum, sed  
pœna peccati, vel etiam aliquid utile sub con-  
silio cadens, secundum illud Ecclesiæ. 31. Si coa-  
ctus fueris in edendo multum, ferge e medio, &  
vome, & refrigerabit te. ergo non debet poni inter  
filias gulæ.

¶ 3 Præ. Isidorus ponit securilitatem filiam luxu-  
riæ. Non ergo debet poni inter filias gulæ.

SED CONTRA est, quod Greg. 31. Moral. \* has  
filias gulæ assignat.

RESPON. Dicendum, q sicut dictum est, \* gula pro-  
prie consistit circa immoderatam delectationem, quæ  
est in cibis & potibus: & id illa vitia inter filias gulæ  
computantur, quæ ex immoderata delectatione ci-  
bi & potus consequuntur: quæ quidem pnt accipi  
vel ex parte animæ, vel ex parte corporis. Ex parte aut  
animæ quadrupliciter. Primo quidem, quantum ad rō-  
nem, cuius acies hebetatur ex immoderatione cibi  
& potus. Et quantum ad hoc ponitur filia gulæ hebe-

non sunt contra bonum proximi, sed ad  
delectationem direc-  
te ordinantur. Con-  
stat quoque non esse  
contra bonum diuinum,  
aut proprium illius  
qui hæc committit,  
nec quantum ad  
bonum animæ, aut  
corporis, aut exteri-  
orum. Apostolus quo-  
que ibidem, vt glossa  
notauit, & bene, pro-  
hibet multa vitia di-  
cit, Fornicatio, &  
omnis immunditia,  
& auaritia: nec nomi-  
nerit in uobis: nec  
turpitudinem, vel stulti-  
loquium, aut securili-  
tas, que ad rem non  
pertinet. Et deinde su-  
biungens pœnam cri-  
minum esse exclusio-  
nem ab hereditate  
regni Dei, non relin-  
quit nisi tria prima  
alia dicens, Intelligen-  
tes, q omnis fornicator,  
aut immundus, aut  
auarus, non habet  
hereditatem: &c. ex  
hoc infirmans, quod  
alia tria non exclu-  
dunt ex suo genere a  
regno Dei. Quod et  
de securilitate infir-  
maret, dum dixe-  
rat, Quæ ad rem non  
pertinet, declarans  
per hoc deformitatem  
eius consistere in va-  
nitate, & tamquam  
quid vanum, seu inu-  
tile, esse ueniale.

Mal. quæ. 14.  
artic. 4.

Lib. 31. ca. 31

Art. 1. & 2.

udo sensus circa intelligentiam, propter fumosi-  
tates ciborum perturbates caput, sicut e contrario  
abstinentia confert ad sapientia perceptionem, se-  
cundum illud Eccles. 2. Cogitavi in corde meo ab-  
strahere a vino carnem meam, ut animum meum  
transferrem ad sapientiam. Secundo, quantum ad  
appetitam, qui multipliciter deordinatur per im-  
moderantiam cibi & potus, quasi sopito guberna-  
culo rationis. Et quantum ad hoc ponitur inepta  
latitia: quia omnes aliae inordinatae passionis ad la-  
sitiam, & tristitiam ordinantur, ut dicitur in 2. Eth.

2. Eth. 4. esp.  
g. tom. 5.

Parte 3. ca.  
20. in prin.

\* & hoc est, quod dicitur 2. Esdrae 3. quod vinum  
omnem mentem convertit in securitatem, & in in-  
cunditatem. Tertio, quantum ad inordinatum  
verbum: & sic ponitur multiloquium, quia ut Gre-  
dicit in Pastoral. \* Nisi gula deditos immoderata  
loquacitas raperet, diues ille, qui epulatus quotidie  
splendide dicitur, in lingua grauius non arderet.  
Quarto, quantum ad inordinatum actum: & sic po-  
nitur scurrilitas, id est, iocularitas quaedam prouen-  
iens ex defectu rationis, quae sicut non potest co-  
hibere uerba, ita non potest cohibere exteriores  
gestus. Vnde ad Ephes. 5. super illud, Aut stultilo-  
quium, aut scurrilitas, dicitur glossa. quod a stultis scurrili-  
tas dicitur, id est, iocularitas, quae risum mouere so-  
let, quamuis possit utrumque horum referri ad  
uerba, in quibus contingit peccare, uel ratione su-  
perfluitatis, quod pertinet ad multiloquium: uel ratio-  
ne inhonestatis quod pertinet ad scurrilitatem.  
Ex parte autem corporis ponitur immunditia, quae  
potest attendi siue secundum inordinatam emissio-  
nem quarumcumque superfluitatum, uel specialiter  
ad Ephes. 5. Fornicatio autem, & omnis im-  
munditia &c. dicitur glossa. id est, incontinentia perti-  
nens ad libidinem quocumque modo.

2. Eth. 4. esp.  
g. tom. 5.

In corp. ar.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod latitia, quae est  
de actu peccati, uel sine, consequitur omne pecca-  
tum, maxime quod procedit ex habitu: sed latitia  
vaga incompota, quae hic dicitur inepta, prae-  
cipue oritur ex immoderata sumptione cibi, uel po-  
tus. Similiter etiam dicendum, quod hebetudo sen-  
sus quantum ad eligibilia, communiter inuenitur  
in omni peccato: sed hebetudo sensus circa specu-  
labilia, maxime procedit ex gula, ratione iam dicta.  
Ad II. dicendum, quod licet utilis sit uoluntus post  
superfluum comestionem, tamen uitiosum est, quod  
aliquis huic necessitati se subdat per immoderan-  
tiam cibi, uel potus. Potest tamen absque culpa, uo-  
luntus procurari ex consilio medicinae in remediū  
alicuius languoris.  
Ad III. dicendum, quod scurrilitas procedit qui-  
dem ex actu gulae, non autem ex actu luxuriae, sed  
ex eius uoluntate: & ideo ad utrumque uitium po-  
test pertinere.

Super Quaestio-  
nis centesimae quadra-  
gesime. Articulus  
primus.

In articulo 1. quaest.  
149. dubium ex  
Marino in eodem  
tractatu in quaestione  
de sobrietate occur-  
rit. Arguit liquidem  
contra corpus huius  
articuli multiplici-

QVAESTIO CXLIX.  
De sobrietate, in quatuor ar-  
ticulos diuisa.

DEINDE considerandum  
est de sobrietate, & vi-  
tio opposito, scilicet  
ebrietate.

ET CIRCA sobrietatem quae-  
runtur quatuor.

Primo, Quae sit materia so-  
brietatis.

Secundo, Vtrum sit specialis uirtus.

Tertio, Vtrum usus uini sit  
licitus.

Quarto, Quibus praecipue  
comperat sobrietas.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum materia sobrietatis sit potus.

AD PRIMVM sic proceditur.  
¶ Vt, quod materia sobrietatis  
non sit potus. Dicitur enim ad  
Roman. 12. Non plus sapere,  
quam oportet sapere, sed sapere  
ad sobrietatem. ergo sobrie-  
tas est circa sapientiam, & non  
solum circa potum.

¶ 2. Prax. Sapient. 8. dicitur de  
Dei sapientia, quod sobrie-  
tatem, & prudentiam docet, in-  
stittiam, & uirtutem, ubi sobrie-  
tatem ponit pro temperantia:  
sed temperantia non solum est  
circa potus, sed etiam circa co-  
bos, & uenerea. ergo sobrie-  
tas non est solum circa potus.

¶ 3. Prax. Nomen sobrietatis  
mensura sumptum esse uidetur  
sed in omnibus, quae ad nos per-  
tinent, debemus mensuram ser-  
uare, ut dicitur ad Titum 2. So-  
brie, & iuste, & pie uiuamus in  
hoc saeculo, ubi dicit glossa. So-  
brie in nobis, & 1. ad 1. modica  
dicitur, Mulieres in habitu ornato,  
cum uerecundia & sobrie-  
tate ornantes se, & sic uidetur  
sobrietas esse non solum in in-  
terioribus, sed etiam in his, quae  
pertinent ad exteriorem habi-  
tum. non ergo propria materia  
sobrietatis est potus.

SED CONTRA est, quod dicitur  
Eccles. 31. Aequa uita hominis  
uinum in sobrietate potatum.

RESPON. Dicendum, quod uirtus,  
quae ab aliqua generali condi-  
tione uirtutis nominatur, illam  
materiam sibi specialiter uocant,  
in qua difficillimum, & optima  
est conditio eius obseruari:  
sicut fortitudo, pericula mor-  
tis, & temperantia delectationes  
tactus. Nomen autem sobrietatis  
sumitur a mensura. Vt enim ali-  
quis sobrius, quasi briaui, id est,  
mensura seruans: & ideo illam ma-  
teriam specialiter sibi sobrietatis  
ascribit, in qua maxime mensura  
le est mensuram seruare. Huius  
modi autem est potus in ebrietate  
lens, quia eius usus mensuram  
multum exsert, & modicus ex-  
cessus multum laedit, quia im-  
pedit usum rationis magis, & ex-  
cessus cibi. Vnde Eccles. 31. Sobrietas  
est anima & corporis potus  
potus. Vinum multum potus  
irritationem, & iram, & rursus  
multas facit. Et ideo specialiter